Celui qui est excommunié est non seulement privé de fréquenter les clercs et de leur parler, mais il est également exclu de tout le peuple et de l'agape jusqu'à ce qu'il s'amende.

CAN. 50.

*Hi qui publicis inter se odiis exardescunt, ab ecclesiasticis conventibus removendi, donec ad pacem recurrant*².

Ceux qui sont entre eux en inimitié ouverte doivent être exclus du service divin jusqu'à ce qu'ils se réconcilient.

Le 51^e canon est identique aux canons 9^e et 10^e du concile de Vaison, qui ont trait aux enfants exposés³.

CAN. 52.

De puellis quæ se voverunt Deo, et præclari decore nominis floruerunt, si post viginti et quinque annos ætatis ad terrenas nuptias sponte transierint, id custodiendum esse decrevimus, ut cum his, cum quibus se alligaverint communione priventur: ita ut eis postulanti- bus pænitentia non negetur; cujus pænitentia communio multo tempore differatur.

Lorsque des vierges qui se sont consacrées à Dieu se marient après

43	<i>Placuit præterea ut secundum</i>	22
44	<i>Si quis autem in posterum</i>	23
45	<i>De his quo clericatui alligari</i>	24

(H. L.)

1. Le I^{er} concile de Tolède, can. 15^o, n'exclut l'excommunié que de la société des clercs. Le st. 73 des *Statuta Ecclesiæ antiqua*, porte ceci: *Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, sive clericus, sive laicus, excommunicetur.* (H. L.)

2. *Stat. Eccles. antiq.*, 25: *Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliet.* (H. L.)

3. Le concile d'Agde, can. 24^e, reviendra sur la condition des enfants exposés. (H. L.)

leur vingt-cinquième année, elles doivent être privées de la communion ainsi que ceux avec qui elles se sont mariées ; elles peuvent toutefois être admises à la pénitence si elles le demandent, et à la suite de cette pénitence la communion leur sera accordée, mais plus tard.

CAN. 53.

Si quis famulorum cujuslibet conditionis aut generis, quasi ad exacerbendam domini distractionem, se diabolico repletus furore percusserit, ipse tantum sanguinis sui reus erit, neque ad dominum sceleris alieni pertinebit invidia.

Lorsqu'un serviteur (un esclave) se suicide, il est seul coupable et on ne saurait en faire reproche à son maître.

CAN. 54.

Placuit in ordinatione episcopi hunc ordinem custodiri, ut primo loco venalitate, vel ambitione submota, tres ab episcopis nominentur, de quibus clerici vel cives erga unum eligendi habeant potestatem¹.

Lorsqu'il s'agit d'élire un évêque, trois candidats doivent être, sans aucune intrigue et sans ambition, nommés par les évêques de la province, et les clercs et les citoyens de la ville choisissent ensuite l'un (des trois candidats).